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ABSTRAKT

Diplomová práca sa zaoberá štúdiom aeroakustických javov, konkrétne vznikom

aerodynamického hluku konvenčných leteckých vrtúľ, vhodných predovšetkým pre rádiovo

riadené modely lietadiel a tiež bezpilotné lietadlá. Hlavným cieľom je validovať teoretické

postupy odhadu hluku s praktickými meraniami najdôležitejších akustických veličín staticky

operujúcich vrtúľ niekoľkých rozmerov. V úvodnej časti diplomovej práce sú spomenuté

základné vzťahy lineárnej akustiky, o ktoré sa opierajú výpočtové modely. Ďalšia časť je

zameraná na popis známych analytických, numerických a experimentálnych metód pri

odhadovaní hluku vrtúľ. V rámci výpočtovej časti je s použitím Gutinovej metódy vykonaný

odhad smerovej charakteristiky konkrétnych vrtúľ. K overeniu presnosti Gutinovej metódy bol

postavený merací stand s ramenom, ktoré umožňuje horizontálny pohyb zvukového analyzátoru

okolo rotujúcej vrtule, a tak spojité analyzovanie hluku. V poslednej časti sú zhodnotené

odhadované a zmerané akustické veličiny a vyvodené možné postupy pri znižovaní hluku

generovaného vrtuľami.

ABSTRACT

The thesis is focused on study of aeroacoustic phenomena, that is, generation of

aerodynamically generated noise of conventional aircraft propellers suitable for radio

controlled aircraft models and unmanned aerial vehicles. The main goal is to validate theoretical

noise estimation procedures with practical measurements of the most important acoustical

properties statically operating propellers of several diameters. In the first chapter, there are

mentioned basic equations of linear acoustics that are fundamental for all known noise

prediction methods. Next chapter is devoted to sum up generally used analytical, numerical and

experimental prediction methods. Within the part of the thesis dedicated for calculations, there

is used Gutin’s theoretical method for estimation of directional characteristics of each propeller.

To validate the method proposed by Gutin, a propeller stand with horizontally rotating holder

for sound analyser was designed, which can move around the rotating propeller and thus it can

continuously analyse the measured noise. The last section evaluates theoretically estimated and

measured values. In addition to this, some of the possible steps towards reduction of noise

generated by propeller are proposed.

KĽÚČOVÉ SLOVÁ

aerodynamický hluk, aeroakustika, rotujúce vrtule, Gutin, smerová charakteristika akustického

tlaku rotujúcej vrtule

KEY WORDS

aerodynamic noise, aeroacoustics, rotating propellers, Gutin, sound pressure directional

characteristics of the rotating propeller
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1 ÚVOD

Hluk produkovaný lietadlami a jeho negatívny dopad na verejnosť je jedným

z diskutovaných problémov posledných rokov. Nárast leteckej premávky v blízkosti husto

osídlených oblastí budí veľký záujem o skúmanie hluku a snahu potlačiť negatívne vedľajšie

efekty leteckej techniky, a to hlavne pohonných jednotiek lietadiel a vrtuľníkov. V súčasnosti

do života človeka prenikajú taktiež drony a ich vrtuľové pohony. Väčšiemu rozmachu ich

praktickej využiteľnosti momentálne bránia len legislatívne obmedzenia. To sa však môže v

blízkej budúcnosti zmeniť a hlukové limity sa zaiste stanú súčasťou ich certifikácie.

Aerodynamický hluk vrtúľ je všeobecne tvorený dvomi základnými zložkami.

.„Rotačná“ časť je spojená s interakciami tuhého telesa pohybujúceho sa prostredím, v ktorom

sa pohybuje a druhá, „vírová“ zložka, je spôsobená turbulenciami obsiahnutými v prúde

tekutiny a odtrhávaním vírov za odtokovou hranou listov. Ako sa ukázalo, tieto zložky tvoria

harmonické diskrétne frekvencie, respektíve širokopásmový šum v rámci frekvenčného spektra

a ich pomer k celkového hluku závisí na prevádzkových parametroch vrtule.

Diplomová práca sa zameriava na meranie akustického poľa staticky operujúcej vrtule.

Na toto meranie bol navrhnutý stand s možnosťou analyzovať vyžarovaný hluk pohybom

mikrofónu okolo vrtule v horizontálnej rovine v celkovom rozsahu 320° (respektíve 160°

z každej strany). Merania boli vykonané na dvojlistých vrtuliach s priemerom 10, 11 a 12

palcov. Na porovnanie nameraných charakteristík s výpočtom bola použitá Gutinova metóda,

ktorou je možné odhadnúť vlastnosti akustického poľa dominantnej „rotačnej“ zložky hluku,

a to predovšetkým pre nižšie harmonické frekvencie. Použitá metóda je založená na odhade

hluku s pomocou analógie účinkov aerodynamických síl pôsobiacich na profil krídla. Riešením

rovnice je možné získať veľkosť akustického tlaku a smerové charakteristiky pre jednotlivé

diskrétne tóny. Výhoda použitej metódy spočíva v menšej náročnosti oproti numerickým

a analytickým metódam, avšak zároveň poskytuje dostatočnú presnosť pre konvenčné dvojlisté

vrtule používané v civilnom letectve.
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2 AKUSTIKA

Akustika je interdisciplinárny odbor zaoberajúci sa vznikom, šírením a pôsobením zvuku.

Všeobecnejšie je možné vnímať zvuk ako ľubovoľné mechanické vlnenie a v rámci akustiky sa

za zvuk považujú akékoľvek vibrácie častíc plynného, kvapalného alebo pevného média.

Aeroakustika je oblasť akustiky, ktorá študuje vznik zvuku vplyvom turbulentného prúdenia

tekutín, periodických zmien prúdenia alebo vplyvom interakcií aerodynamických síl s

povrchmi pevných telies. Z toho vyplýva, že aeroakustika je prienikom javov spojených

s dynamikou tekutín a akustikou a len pomerne nedávno v roku 1952, vďaka práci Lighthilla

a jeho akustickej analógii [1], došlo k popísaniu procesu všeobecného generovania

aerodynamického hluku.

Cieľom tejto práce nie je zostavenie kompletného glosára pojmov používaných v akustike, ale

je dobré spomenúť aspoň niektoré z najdôležitejších vzťahov popisujúcich charakter

akustického poľa. V rámci tejto kapitoly bude uvažované splnenie podmienky mechaniky

kontinua. V prípade, že sa niektorý z parametrov akustiky bude odvolávať na „časticu“, je tým

myslený element, ktorý je nekonečne malý, ale zároveň väčší než rozmery molekúl média.

Ďalšími podmienkami je uvažovanie ideálnych tekutín, predpoklad rýchleho priebehu dejov

tak, že vedenie tepla medzi susednými oblasťami je možné zanedbať a že sledovaná tekutina je

stlačiteľná [2].
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3 ZÁKLADNÉ ROVNICE

V tomto odstavci budú popísané základné rovnice lineárnej akustiky. Fyzikálne veličiny

popisujúce zvukové pole je možné rozdeliť na dve zložky. Prvá zložka popisuje zmeny

spôsobené prítomnosťou zvukového poľa a druhá je vyjadrením rovnovážneho stavu [3].

Napríklad pre tlak je toto možné popísať vzťahom, ktorý hovorí, že celkový tlak p je možné

rozdeliť na akustický tlak 𝑝′ a barometrický (statický) tlak 𝑝0

𝑝 = 𝑝′ + 𝑝0 (2.1)

3.1 Pohybové rovnice lineárnej akustiky

Ak je tekutina v rovnováhe, znamená to, že je bez pohybu, a to vrátane vnútorného pohybu. To

znamená, že v ľubovoľnom bode v priestore sú šmykové napätia nulové a normálové napätia

sa rovnajú tlaku [2; 3]. Zmena tlaku je potom závislá na silách pôsobiacich zvonku na daný bod

−
𝜕𝑝

𝜕𝑥𝑖
+ 𝐹𝑖 = 0, 𝑟𝑒𝑠𝑝. − grad 𝑝 + 𝑭 = 0 (3.1.1)

kde 𝑝 je celkový tlak a 𝐹 reprezentuje objemové sily, avšak obvyklejšie je vzťahovať sily na

jednotku hmoty, čiže po úprave a zahrnutí zotrvačných síl získaných z 2. Newtonovho

pohybového zákonu dostaneme vektorovú rovnicu popisujúcu pohyb tekutiny, respektíve

zákon zachovania hybnosti

−
1

𝜌

𝜕𝑝

𝜕𝑥𝑖
+ 𝐺𝑖 −

𝑑𝑣𝑖

𝑑𝑡
= 0 (3.1.2)

kde

𝑑𝑣𝑖

𝑑𝑡
=

𝜕𝑣𝑖

𝜕𝑡
+

𝜕𝑣𝑖

𝜕𝑥𝑗

[…]


9500 158,33 1815 17,81 11,5 31 356,5 0,40 0,0979

10000 166,67 2020 19,82 11,3 38 429,4 0,43 0,0984
Tabuľka P1.1. (Pokračovanie Tabuľky 3) Hodnoty ťahu a ďalších parametrov závislých na otáčkach - vrtuľa 11x5R

n [RPM] n [ot/s] T [g] T [N] U [V] I [A] PIN [W] MT [1] CT [1]

2300 38,33 96,8 0,95 12,5 1 12,5 0,10 0,0891

3200 53,33 192,5 1,89 12,5 1 12,5 0,14 0,0915

3900 65,00 278 2,73 12,5 2 25 0,17 0,0890

4500 75,00 391 3,84 12,4 4 49,6 0,19 0,0940

5000 83,33 490 4,81 12,4 5 62 0,21 0,0954

5500 91,67 596 5,85 12,3 6 73,8 0,23 0,0959

6000 100,00 688 6,75 12,2 8 97,6 0,26 0,0931

6300 105,00 782 7,67 12,2 9 109,8 0,27 0,0959

6600 110,00 860 8,44 12,1 11 133,1 0,28 0,0961

7000 116,67 950 9,32 12 13 156 0,30 0,0944

7500 125,00 1080 10,59 12 15 180 0,32 0,0935

8000 133,33 1176 11,54 11,9 19 226,1 0,34 0,0895

8500 141,67 1400 13,73 11,8 22 259,6 0,36 0,0944

9000 150,00 1569 15,39 11,7 26 304,2 0,38 0,0943

9500 158,33 1815 17,81 11,5 32 368 0,40 0,0979

10000 166,67 2060 20,21 11,3 39 440,7 0,43 0,1003

Tabuľka P1.2. (Pokračovanie Tabuľky 4) Hodnoty ťahu a ďalších parametrov závislých na otáčkach - vrtuľa 11x5L
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n [RPM] n [ot/s] T [g] T [N] U [V] I [A] PIN [W] MT [1] CT [1]

2300 38,33 113,6 1,11 12,6 1 12,6 0,11 0,0738

3200 53,33 239,4 2,35 12,5 2 25 0,15 0,0804

3900 65,00 393,6 3,86 12,4 3 37,2 0,18 0,0890

4500 75,00 493,2 4,84 12,4 5 62 0,21 0,0837

5000 83,33 635 6,23 12,3 7 86,1 0,23 0,0873

5500 91,67 741,4 7,27 12,3 8 98,4 0,26 0,0843

6000 100,00 873 8,56 12,2 11 134,2 0,28 0,0834

6300 105,00 1000 9,81 12,1 13 157,3 0,29 0,0866

6600 110,00 1114 10,93 12 15 180 0,31 0,0879

7000 116,67 1245 12,21 11,9 17 202,3 0,32 0,0874

7500 125,00 1495 14,67 11,8 22 259,6 0,35 0,0914

8000 133,33 1633,6 16,03 11,7 26 304,2 0,37 0,0878

8500 141,67 1908 18,72 11,5 33 379,5 0,39 0,0908

9000 150,00 2140 20,99 11,3 39 440,7 0,42 0,0908

9200 153,33 2253 22,10 11,2 44 492,8 0,43 0,0915

9500 158,33 2386 23,41 11 47 517 0,44 0,0909

Tabuľka P1.3. (Pokračovanie Tabuľky 4) Hodnoty ťahu a ďalších parametrov závislých na otáčkach - vrtuľa 12x6

n [RPM] n [ot/s] T [g] T [N] U [V] I [A] PIN [W] MT [1] CT [1]

2300 38,33 65,1 0,64 12,6 1 12,6 0,09 0,0877

3200 53,33 118,3 1,16 12,6 1 12,6 0,12 0,0824

3900 65,00 187,8 1,84 12,5 2 25 0,15 0,0880

4500 75,00 256,2 2,51 12,5 2 25 0,17 0,0902

5000 83,33 313 3,07 12,5 3 37,5 0,19 0,0893

5500 91,67 378,4 3,71 12,4 4 49,6 0,21 0,0892

6000 100,00 433,9 4,26 12,4 4,5 55,8 0,23 0,0859

6300 105,00 529,8 5,20 12,3 6 73,8 0,24 0,0952

6600 110,00 613,6 6,02 12,3 6 73,8 0,26 0,1004

7000 116,67 732,5 7,19 12,2 7 85,4 0,27 0,1066

7500 125,00 820,6 8,05 12,2 9 109,8 0,29 0,1040

8000 133,33 931,6 9,14 12,1 11 133,1 0,31 0,1038

8500 141,67 1045 10,25 12 12 144 0,33 0,1031

9000 150,00 1200 11,77 12 16 192 0,35 0,1056

9500 158,33 1300 12,75 11,9 19 226,1 0,37 0,1027

10000 166,67 1400 13,73 11,8 21 247,8 0,39 0,0998
Tabuľka P1.4. (Pokračovanie Tabuľky 5) Hodnoty ťahu a ďalších parametrov závislých na otáčkach - vrtuľa 10x5
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Obrázok P1.1. Ťah v závislosti na otáčkach pre vrtuľu 11x5 R

Obrázok P1.2. Ťah v závislosti na otáčkach pre vrtuľu 11x5 L
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Obrázok P1.3. Ťah v závislosti na otáčkach pre vrtuľu 12x6

Obrázok P1.4. Ťah v závislosti na otáčkach pre vrtuľu 10x5
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Obrázok P1.5. Príkon motoru v závislosti na otáčkach pre vrtuľu 11x5 R

Obrázok P1.6. Príkon motoru v závislosti na otáčkach pre vrtuľu 11x5 L
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Obrázok P1.7. Príkon motoru v závislosti na otáčkach pre vrtuľu 12x6

Obrázok P1.8. Príkon motoru v závislosti na otáčkach pre vrtuľu 10x5
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