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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Měření akustického pole vrtule
Jméno autora: Kornel Vincenc
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav letadlové techniky
Vedoucí práce: Ing. Jan Klesa, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ÚLT FS ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Zadání hodnotím jako náročnější vzhledem k nutnosti samostudia aeroakustiky, která není zahrnuta ve studijním plánu
oboru letadlová technika.

Splnění zadání splněno

Všechny body zadání byly splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře

Student byl při zpracování práce samostatný, ale jeho aktivita neodpovídala vždy náročnosti tématu. Následkem toho
zbývalo v závěrečné fázi prací málo času na provedení experimentů.

Odborná úroveň B - velmi dobře

Práce má velmi dobrou odbornou úroveň, kterou snižuje pouze nižší vypovídací hodnota výsledků měření vlivem
nevhodného prostředí.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně

Práce má dobrou formální a jazykovou úroveň.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Student použil relevantní zdroje, citace odpovídají zavedeným zvyklostem.

Za hlavní přínos práce považuji návrh a realizaci přípravku pro měření akustického pole, který bude v budoucnu využit při
testování leteckých vrtulí pro pilotované i bezpilotní letouny.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Návrh klasifikace je založen na celkové odborné úrovni práce, náročnosti tématu a samostatnosti při zpracování
tématu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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